- 1 -

佛山市安全生产委员会办公室
文件

佛 山 市 应 急 管 理 局

佛安办〔2021〕67号

佛山市安全生产委员会办公室 佛山市应急管理局
转发关于吸取河北赤城民用爆炸物品爆炸

事故教训启动全国全省“一盘棋”
应急响应机制的通知

高明区安全生产委员会办公室：

4月 7日下午 5点 15分，河北省赤城县安宸保安爆破服务有

限责任公司在银达矿山公司矿区为北京京煤化工有限公司进行过

期民用爆炸物品销毁作业时，现场发生爆炸事故，致 3人受伤、9

主动公开

- 2 -

人失联。截至目前，现场救援、伤员救治和事故调查仍在进行中。

为坚决防范和遏制类似事故发生，按照安全生产“一线三排”工

作机制要求，省安委办和省应急管理厅联合启动全国全省“一盘

棋”应急响应机制，对做好我省民用爆炸物品安全生产工作进行

了部署，现将《广东省安全生产委员会办公室 广东省应急管理厅

关于吸取河北赤城民用爆炸物品爆炸事故教训启动全国全省一盘

棋应急响应机制的通知》（粤安办〔2021〕53号）转发给你们，请

你办组织有关部门对辖区内的民用爆炸物品经营单位开展专项检

查，落实风险防控措施，坚决防范同类事故发生。

佛山市安全生产委员会办公室 佛山市应急管理局

2021 年 4月 12日

抄送：市公安局，市工信局，市交通局

佛山市安全生产委员会办公室 2021年 4月 12日印发

校对责任人：安全生产基础科戎书平